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„Zdraví je vzácná věc, je to vpravdě jediná věc, která zaslouží, abychom úsilí o ni

obětovali nejen čas, pot, námahu, jmění, ale i život; tím spíše, že bez něho se pro nás

život stává trápením a strastí. Není-li zdraví, potemní a vyprchají i rozkoš, moudrost,

učenost a ctnost.“

Michel De Montaigne (1533 – 1592)
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1 ÚVOD A CÍL

Doplňky stravy jsou dle zákona č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových

výrobcích charakterizovány jako potraviny, které mají doplňovat běžnou stravu. Jsou

zdrojem vitamínů a minerálů, dále můžou mít fyziologický či nutriční účinek. Můžou

existovat samostatně, nebo v kombinaci. Pro konzumenta jsou určené v malých

množstvích. Obecně se o nich hovoří jako o potravinách, které doplňují běžnou stravu,

působí příznivě na zdravotní stav. Tyto suplementy můžou do organismu vnést látky,

které jsou pro organismus nezbytné, ale v některých situacích jich má organismus

nedostatek (1).

Průzkumy ohledně užívání doplňků stravy probíhají v zahraničí i v České republice.

Ovšem žádná ze studií, která probíhala na území České republiky, se nezabývala

užíváním suplementů hospitalizovaných pacientů ve zdravotnických zařízeních.

Doplňkům stravy je věnována ze strany zdravotnických pracovníků a pacientů poměrně

malá pozornost, přestože může docházet k závažným interakcím. V podvědomí pacientů

jsou doplňky stravy chápany jako součást alternativní léčby a proto vyvolávají pocit

zcela bezpečných přípravků, přestože mohou vyvolat závažné obtíže. Je třeba, aby jim

byla věnována pozornost u pacientů, kteří užívají antikoagulační léčbu, antidepresiva,

mají onemocnění srdce. V neposlední řadě je důležité se věnovat těhotným, kojícím a

dětem. Příkladem může být šalvěj, která může působit abortivně a proto je u těhotných

zcela kontraindikována.

Spotřeba suplementů stravy je v České republice rostoucím trendem, což vyplývá

ze studie IMS Health, a.s. a z poznatků České asociace pro speciální potraviny. Dle této

studie lidé v České republice utratili v roce 2012 za doplňky stravy téměř 5,5 miliardy

Kč, což je 5,5% nárůst oproti roku 2011, kdy utratili 5,2 miliardy Kč. Ze strany

spotřebitelů je největší zájem o kloubní preparáty, probiotika, minerály a vitamíny.

Studie také zaznamenala rostoucí zájem o výrobky určené pro péči o vlasy a kůži. Je

možné si povšimnout, že se lidé více starají o své zdraví a investují část svým příjmů

právě do doplňků stravy, které mají preventivní charakter (2).
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 Průzkum The National Health and Nutrition and Examination Survey, který proběhl

ve Spojených státech, uvádí, že doplňky stravy užívá kolem padesáti dvou procent

obyvatelstva (3).

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda v jednotlivých, zdravotnických zařízení

existují vnitřní předpisy pro zacházení s doplňky stravy. Zajímalo mě, kdo pacientům

doplňky stravy podává, jaká jsou kritéria pro výběr, jaké informační zdroje jsou pro

zdravotnický personál dostupné, jaký je způsob uchovávání a užívání, zda se provádí

kontrola interakcí mezi doplňky stravy a léčivy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice pojmů

2.1.1 Doplňky stravy

Doplňky stravy jsou definovány, dle zákona o potravinách, jako potraviny, jejímž

účelem je doplňovat běžnou stravu a které jsou koncentrovaným zdrojem vitamínů a

minerálních látek, nebo dalších látek s nutričním nebo fyziologickým účinkem,

obsažených v potravině samostatně nebo v kombinaci, určené k přímé spotřebě

v malých odměřených množstvích.

Jedná se tedy o potraviny, které jsou vyrobeny za účelem doplnění běžné stravy

spotřebitele a příznivě ovlivňují jeho zdravotní stav. Nejčastěji se jedná o vitamíny,

minerály a různé rostlinné extrakty. Doplňky stravy (DS) jsou určeny k použití u osob,

které jsou vystaveny stresu, fyzickému napětí, potřebují zvýšit fyzickou kondici a mají

nevyváženou stravu. Doplňky stravy do organismu vnášejí látky, které za určitých

okolností nejsme schopni získat přirozenou cestou ze stravy. Celkově by měly být

vnímány jako podpora a posila zdraví, nastavení optimální rovnováhy pro správně

fungující organismus (4).

2.1.2 Potravní doplňky

Potravní doplňky jsou nutriční faktory (vitaminy, minerální látky, aminokyseliny,

specifické mastné kyseliny a další látky) s významným biologickým účinkem. To

znamená, že doplněk stravy může obsahovat jeden nebo více potravních doplňků.

Potravními doplňky však lze také obohacovat běžné potraviny nebo potraviny určené

pro zvláštní výživu (5).
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2.1.3 Funkční potraviny

Funkční potraviny jsou specifickou kategorií. Jsou to v podstatě běžné potraviny,

které se od ostatních liší tím, že jsou obohaceny o různé zdraví prospěšné složky, tedy o

vybrané potravní doplňky (6).

2.1.4 Léčivý přípravek

„Léčivým přípravkem se rozumí látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u

lidí nebo podat lidem, nebo použít u zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem

obnovy, úpravy či ovlivnění fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického,

imunologického nebo metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské

diagnózy“ (7).

2.1.5 Potraviny nového typu (novel food)

„Potraviny nového typu představují samostatnou kapitolu potravin s charakterem

doplňků stravy, které jsou definovány v nařízení Evropského parlamentu a Rady č.

258/1997 jako potraviny, které dosud nebyly ve významné míře používány v Evropské

unii (jinde též EU) k lidské spotřebě“ (5).

„Na tomto místě jsou zmiňovány zejména proto, že pokud některá složka doplňku

stravy není uvedena v seznamu povolených látek nebo není běžná, nebo není získána

běžnou technologií, posuzuje se, zdali nepatří do skupiny tzv. potravin nového typu. V

takovém případě se na potravinu totiž vztahuje zvláštní registrační, resp. schvalovací

režim“ (5).
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2. 2 Vztah doplněk stravy – léčivý přípravek

Doplňky stravy se formou velmi podobají léčivým přípravkům (tablety, kapsle,

sirupy). Někdy se také můžeme setkat se stejnou účinnou látkou jak v léčivém

přípravku, tak v doplňku stravy (např. ginkgo biloba, chondroitin sulfát atd.).

Pokud se léčivá látka vyskytuje v přípravku léčivém, tedy registrovaném, musí

projít složitým schvalovacím procesem. Léčivé přípravky procházejí náročnými testy a

zkouškami, kterými musí být dokázaná jejich bezpečnost, účinnost a efektivita. Poté je

u těchto přípravků přidělena jejich léčebná indikace. Po uvedení přípravku na trh, je i

nadále sledována jeho bezpečnost. Toto vyhodnocování probíhá jak na straně držitele

rozhodnutí, tak i na straně státní autority (Státní ústav pro kontrolu léčiv).

U doplňku stravy se požaduje pouze jejich zdravotní nezávadnost. Kontrola kvality

a bezpečnosti je mnohem volnější než u léčivých přípravků. Výrobce není povinen

uvádět ani možné nežádoucí účinky, i pokud jsou stejné jako u přípravků léčivých (4).

Rozdíl je i ve způsobu prodeje. Doplňky stravy jsou prodejné volně, tedy nejsou

vázány na lékařský předpis. U léčivých přípravků s ohledem na jejich obsaženou látku,

jsou v oprávněných případech vázány na lékařský předpis (8).

Doplněk stravy musí být označen slovy „doplněk stravy“. Léčivý přípravek má na

obalu a v příbalové informaci léčivého přípravku, kterému je udělena registrace,

zároveň musí mít uvedeno tzv. registrační číslo (5).

2.3 Údaje na etiketě

Na doplňky stravy se vztahují stejné požadavky jako na běžné potraviny. Na

doplňcích stravy musí být uvedeno označení „doplněk stravy“, složení obsahující názvy

látek charakterizující výrobek, doporučená denní dávka (DDD) výrobku, varování před

překročením uvedené doporučené denní dávky, doporučení skladování mimo dosah dětí

a neměly by být užívány jako náhrada pestré stravy.

Doplňky stravy nesmějí obsahovat žádné tvrzení, které by uvádělo, že vyvážená


[…]

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5 ZÁVĚR

Tato studie, která se zabývá užíváním doplňků stravy u hospitalizovaných

pacientů, je první svého druhu na území České republiky. V zahraničí průzkumy

ohledně užívání doplňků stravy ve zdravotnických zařízeních proběhly.

Z výsledků studie vyplývá, že 83% tázaných má vnitřní předpisy pro podávání

vitamínů a minerálů hospitalizovaným pacientům. Předpisy pro podávání jiných

doplňků stravy existují u 31% dotazovaných a 7% má vnitřní předpisy pro podávání

rostlinných přípravků. Vzhledem k tomu, že nebylo možné nahlédnout do těchto

předpisů, nemůžeme posuzovat jejich kvalitu.

Pacienti považují užívání doplňků stravy za velmi bezpečné. Důvodem může být

fakt, že se jedná o volně prodejné přípravky a neuvědomují si, že může k závažným

interakcím mezi léčivy a doplňky stravy. Hospitalizovaní často nepovažují za důležité

sdělit lékaři, které doplňky stravy užívají. Na straně druhé lékaři a ostatní zdravotnický

personál se často při přijetí do zdravotnického zařízení nezajímá, zda pacient nějaké

preparáty užívá. Může se stát, že si pacient stěžuje na potíže, které přisuzuje užívání

léčiv. Pokud lékař nepátrá po užívání doplňků stravy a pacient neoznámí užívání těchto

preparátů, nemusí dojít k odhalení příčiny nežádoucího účinku.

Studie, která proběhla, poskytuje podklady k závěru:

1) Je zapotřebí, aby ve zdravotnických zařízeních pracovali kliničtí farmaceuti,

kteří by měli za úkol kontrolovat potencionální interakce mezi léčivy a doplňky

stravy. Důležitá je komunikace mezi lékařem a lékárníkem, která by přispěla ke

zlepšení medikace každého hospitalizovaného pacienta.

2) Dosáhnout lepšího vztahu mezi lékařem a pacientem. Lékaři si musí uvědomit,

že je velmi důležité, aby při přijetí do zdravotnického zařízení zajímali, jaké

léčiva a doplňky stravy užívá. Zdravotnický personál by měl umět pacientům

vysvětlit, že potencionální interakce mohou poškodit jeho zdraví. Na straně

druhé by měli být pacienti dostatečně edukováni, že je důležité o preparátech,

které užívají informovat zdravotnický personál.
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3) Nedílnou součástí je vzdělání. Pro středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaný

zdravotnický personál by mělo být samozřejmostí celoživotní vzdělání v této

oblasti. Dále při každém novém zjištění nežádoucích účinku a možných

interakcí u doplňků stravy ihned informovat zdravotníky. Ke vzdělání mohou

sloužit semináře, přednášky, odborné časopisy a kongresy. Dnes je velmi

rychlou cestou, jak se dostat k informacím internet, kde je možné se o nových

poznatcích dozvědět.

4) Provádět osvětu mezi pacienty. Upozorňovat je na možné důsledky nesprávného

užívání léčiv a doplňků stravy. Vhodným prostorem pro šíření informací je

lékárna, ordinace lékařů. Bylo by vhodné vytvořit informační materiály pro

pacienty, dále internetové stránky, kde by se mohli potřebné informace

dozvědět.

5) Je třeba změnit legislativu. Nutné je doplnit legislativu na úrovni národní a

nadnárodní. V současné době není vyžadováno po zdravotnických zařízení

zakotvení vnitřních předpisů pro užívání doplňků stravy. Proto je důležité

apelovat na jednotlivá zařízení, aby dbali na zdokonalení vnitřních předpisů a

zároveň, aby se dostatečně věnovali možným nežádoucím účinkům spojených

s užíváním doplňků stravy. Dále je nutné, aby do vnitřních předpisů byly

začleněny informace o uchování, pravidla pro dokumentaci, kontrola možných

nežádoucích účinků.
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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda v jednotlivých, zdravotnických zařízení

existují vnitřní předpisy pro podávání doplňků stravy. Zajímalo mě také, o jaké vnitřní

předpisy se jedná. Šetření probíhalo ve zdravotnických zařízeních na území České

republiky. Výzkum se zabýval tím, jaká jsou kritéria pro rozhodování užívání doplňků

stravy, zda existuje v zdravotnických zařízeních komise pro racionální farmakoterapii,

jaká je dostupnost informačních zdrojů pro zdravotnický personál, která pravidla jsou

zakotvena pro podávání doplňků stravy, kdo rozhoduje o užívání doplňků stravy.

Průzkum probíhal formou dotazníkového šetření. Byl sestaven dotazník, který byl

rozesílán jednotlivým zařízením elektronickou formou. Z průzkumu vyplynulo, že 83%

dotazovaných zařízení má vnitřní předpisy pro podávání vitamínů a minerálů, v 31%

zařízeních mají normy pro podávání jiných doplňků stravy a 7% dotazovaných má

předpisy pro podávání rostlinných přípravků.

The objective of my thesis was to find out whether in individual health facilities there

are internal rules for the submission of food supplements and, if this is the case, what

kind of internal regulations they are.

The survey, which was carried out in health facilities on the territory of the Czech

Republic, dealt with what are the criteria for deciding on the use of nutritional

supplements, whether there is a commission in medical institutions for rational

pharmacotherapy, what is the availability of information sources for medical staff,

which rules are laid down for the submission of food supplements, who decides on the

use of nutritional supplements. The survey was conducted in the form of an electronic

questionnaire sent to the particular health facilities.

The results showed that 83 percent of surveyed facilities have internal rules for the

submission of vitamins and minerals, in 31 percent of the facilities they have standards

for the submission of other nutritional supplements and 7 percent responded to have

provisions for the submission of herbal remedies.