**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Eva Habová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr.Jitka Pokladníková, Ph.D.

Rok zadání: 2011

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**PRŮZKUM PŘEDPISŮ TÝKAJÍCÍCH SE POUŽÍVÁNÍ DOPLŇKŮ STRAVY U
HOSPITALIZOVANÝCH PACIENTŮ II.**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 13.5. 2013

.....
podpis